

ČLÁNEK I

Úvodní ustanovení

1. Všeobecné pojistné podmínky – zvláštní část Pojištění strojů (dále jen „VPP STR 2007“) navazují na Všeobecné pojistné podmínky – obecná část (dále jen „VPP OC 2005“) a blíže vymezují práva a povinnosti účastníků pojištění strojů.
2. Pojištění sjednané dle těchto VPP STR 2007 je pojištěním škodovým.
3. VPP STR 2007 jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy.

ČLÁNEK II

Pojistná nebezpečí

1. Pojištění se sjednává pro případ poškození nebo zničení předmětu pojištění jakoukoliv nahodilou událostí, která není dále v těchto VPP STR 2007 nebo pojistné smlouvě vyloučena.

ČLÁNEK III

Předmět pojištění

1. Pojištění se vztahuje na stroje, strojní zařízení a jejich příslušenství, které jsou jednotlivě uvedeny v pojistné smlouvě a jejichž vlastníkem je pojištěný.
2. V pojistné smlouvě lze ujednat, že se pojištění vztahuje i na soubor strojů. V takovém případě předmětem pojištění nejsou stroje, strojní zařízení a jejich příslušenství, od jejichž data výroby v době vzniku škodné události uplynulo 10 a více let.
3. Pojištění se vztahuje pouze na takové stroje, strojní zařízení a jejich příslušenství, které byly při sjednávání pojištění nepoškozené a v provozuschopném stavu bez ohledu na to, zda jsou v době vzniku škodné události demontovány nebo montovány z důvodů čištění, údržby nebo revizí nebo že tyto práce právě probíhají.
4. Je-li ujednáno v pojistné smlouvě, pojištění se vztahuje i na cizí stroje, strojní zařízení a jejich příslušenství (pojištění cizího pojistného rizika), které pojistník nebo pojištěný uvedený v pojistné smlouvě po právu užívá nebo je převzal od fyzické nebo právnické osoby na základě smlouvy s vlastníkem předmětu pojištění.

ČLÁNEK IV

Místo pojištění

1. Místem pojištění je místo uvedené v pojistné smlouvě a dále místo, na které byl předmět pojištění v důsledku bezprostředně hrozící nebo vzniklé pojistné události přemístěn.

ČLÁNEK V

Pojistná událost

1. Pojistnou událostí je poškození, zničení nebo pohřešování předmětu pojištění způsobené některým pojistným nebezpečím dle těchto VPP STR 2007, uvedeným a vybraným v pojistné smlouvě, které omezuje nebo vylučuje funkčnost či užívání předmětu pojištění a které nastalo v místě pojištění.

ČLÁNEK VI

Výluky z pojištění

1. Pojištění se nevztahuje na škody vzniklé:
 - a) v důsledku válečných událostí, vzpour, povstání nebo jiných násilných nepokojů, teroristických aktů, stávek nebo zásahem veřejné moci a v příčinné souvislosti s nimi,
 - b) jadernou energií, zářením všeho druhu a radioaktivní kontaminací,

- c) trvalým vlivem provozu, opotřebením, korozí, erozí, kavitací, postupným stárnutím, únavou materiálu, nedostatečným používáním, dlouhodobým uskladněním,
 - d) jakoukoliv chybou nebo vadou vyskytující se u předmětu pojištění v okamžiku uzavření pojistné smlouvy, pokud byla nebo mohla být známa pojistníkovi, pojištěnému nebo některému z jejich zástupců nebo zmocněnců bez ohledu na to, zda byla známa pojistiteli,
 - e) pronikáním spodní vody nebo vystoupenutím kapalin z kanalizačního a odpadního potrubí kromě případů, kdy ke škodě došlo v příčinné souvislosti s pojistným nebezpečím záplava nebo povodeň a pojištění bylo sjednáno pro případy těchto pojistných nebezpečí dle článku VI odst. 2. písm. b) VPP STR 2007,
 - f) záplavou nebo povodní na předmětech pojištění instalovaných ve vodních dílech,
 - g) přímým dlouhodobým vlivem biologických, chemických nebo tepelných procesů nebo znečištěním,
 - h) působením normálních atmosférických podmínek, se kterými je třeba podle ročního období a místních poměrů počítat,
 - i) větrem, který nedosahuje rychlosti vichřice,
 - j) otřesy zemského povrchu vyvolanými pohybem v zemské kůře, které nedosahují 6. stupně dle stupnice MSK-64, nebo poklesem zemského povrchu,
 - k) podvodem, zpronevěrou, neoprávněným užíváním cizí věci, ztrátou předmětu pojištění, krádeží provedenou jinak než krádeží vloupáním,
 - l) poškozením nebo zničením zapříčiněným testem nebo zkušebním provozem, úmyslným přetížením nebo experimenty vystavujícími předmět pojištění abnormálnímu zatížení,
 - m) poškozením nebo zničením předmětu pojištění, krytým zárukou v rámci záruční doby dle obecně závazného právního předpisu nebo smlouvy,
 - n) jinak než na věci jejím poškozením, zničením nebo pohřešováním (např. ušlý zisk, zvýšené náklady na výrobu, náklady způsobené přerušením provozu),
 - o) při přepravě předmětu pojištění jako nákladu,
 - p) používáním předmětu pojištění v době, kdy již vyžadoval opravu; pojistitel však poskytne pojistné plnění v případě, že v době vzniku škodné události byl předmět pojištění v souladu se souhlasem pojistitele provozován po dílčí opravě.
2. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se nevztahuje na škody způsobené:
 - a) požárem, chemickým výbuchem, úderem blesku, nárazem nebo zřícením pilotovaného letícího tělesa, jeho části nebo jeho nákladu,
 - b) záplavou, povodní,
 - c) vichřicí; krupobitím; sesouváním půdy, zřícením skal nebo zemín; lavinou; pádem stromů, stožárů a jiných předmětů; zemětřesením; kouřem nebo nadzvukovou vlnou (aerodynamickým třeskem),
 - d) vodovodní škodou,
 - e) odcizením,
 - f) dopravní nehodou, nárazem nebo střetem předmětu pojištění, kterým je vozidlo nebo integrální součást vozidla,
 - g) vniknutím předmětu.

3. Z pojištění nevzniká právo na pojistné plnění za škody na:
 - a) záznamech zvukových, obrazových, datových a jiných včetně softwarového vybavení,
 - b) strojních součástech, dílech a nástrojích, které se vyměňují při změně pracovního úkonu nebo proto, že podléhají rychlému opotřebení (např. formy, matrice, razidla, ryté a vzorkované válce, řezné nástroje, hadice, těsnění, pásy, pneumatiky, řemeny, lamely, lana, řetězy, žáruvzdorné vyzdívky),
 - c) činných médiích a provozních kapalinách (např. paliva, maziva, chemikálie, filtrační hmoty, chladicí kapaliny, katalyzátory),
 - d) lékařských vyšetřovacích sondách,
 - e) nově instalovaných strojích nebo strojních zařízeních před okamžikem úspěšného zakončení zkušebního provozu a jejich řádného předání pojištěnému,
 - f) základech, rámech, ukotvení a podstavcích strojů, pokud nejsou součástí pojištěného stroje.

Nastala-li škodná událost z příčin uvedených v tomto článku, odstavci 2., písmena a) až e) a za předpokladu, že jejich pojištění je pro škodnou událostí postižený předmět pojištění v pojistné smlouvě sjednáno, poskytne pojistitel pojistné plnění i za věci uvedené pod písm. b) a d) tohoto odstavce.

4. Pokud nedošlo z téže příčiny a ve stejnou dobu i k jiné škodě na předmětu pojištění, za kterou je pojistitel povinen plnit, pojistitel neposkytne pojistné plnění za škody na:
 - a) strojních součástech pro kluzná a valivá uložení pro přímočarý i rotační pohyb (např. ložiska, písty, vložky válců),
 - b) akumulátorových bateriích, elektrochemických článků apod.,
 - c) snímacích a záznamových prvcích, nosičích záznamu,
 - d) skleněných součástech.

ČLÁNEK VII

Povinnosti pojištěného

1. Vedle povinností stanovených VPP OC 2005 je pojištěný dále povinen:
 - a) udržovat předmět pojištění v dobrém technickém stavu, dodržovat technické normy a pokyny výrobce nebo dodavatele vztahující se na provoz a údržbu předmětu pojištění,
 - b) zabezpečit obsluhu předmětu pojištění osobou s předepsanou kvalifikací či oprávněním,
 - c) vést průkaznou dokumentaci o předmětu pojištění,
 - d) v případě pojištění sjednaného pro případ vzniku pojistných nebezpečí dle článku VI odst. 2. písm. e) předmět pojištění řádně zabezpečit způsobem uvedeným v Doplňkových pojistných podmínkách Pravidla zabezpečení proti odcizení DPP PZK 2007, které jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy.

ČLÁNEK VIII

Pojistná hodnota, hranice pojistného plnění

1. Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku pojistné události na předmětu pojištění nastat a je rozhodná pro stanovení výše pojistné částky. Pojistnou hodnotou je nová cena předmětu pojištění (bez obchodních slev) včetně nákladů na dopravu (mimo letecké), montáž a clo.
2. Pojistné plnění pojistitele je omezeno horní hranicí pojistného plnění. Horní hranicí pojistného plnění je pojistná částka.
3. Pojistná částka je na návrh pojistníka stanovena tak, aby odpovídala pojistné hodnotě předmětu pojištění v době uzavření pojistné smlouvy.

ČLÁNEK IX

Pojistné plnění

1. Byl-li předmět pojištění poškozen, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel poskytl částku odpovídající přiměřeným nákladům na opravu, které jsou v době pojistné události v místě obvyklé včetně nákladů na dopravu (mimo letecké), demontáž a zpětnou montáž nezbytně nutnou pro provedení opravy a clo, sníženou o cenu využitelných zbytků nahrazovaných částí poškozeného předmětu pojištění. Pokud náklady na opravu jsou shodné nebo

převyšují částku odpovídající časové ceně předmětu pojištění, poskytne pojistitel pojistné plnění jako za zničený předmět pojištění.

2. Byl-li předmět pojištění zničen nebo je-li pohřešován, vzniká oprávněné osobě právo, aby jí pojistitel poskytl částku odpovídající přiměřeným nákladům na znovuzřízení takového předmětu, které jsou v době pojistné události v místě obvyklé sníženou o cenu využitelných zbytků, nejvýše však částku odpovídající časové ceně předmětu pojištění, sníženou o cenu zbytků. Pojistitel poskytne pojistné plnění i za náklady na dopravu (mimo letecké), montáž a clo. Pojistné plnění podle tohoto odstavce však nepřekročí horní hranici pojistného plnění sjednanou pro předmět pojištění v pojistné smlouvě.
3. Náklad na provizorní opravu předmětu pojištění nahradí pojistitel pouze tehdy, pokud tento náklad je součástí celkového nákladu na opravu a nezvyšuje celkové plnění pojistitele, nerozhodne-li pojistitel po pojistné události jinak.
4. Pouze je-li to v pojistné smlouvě ujednáno, poskytne pojistitel plnění za příplatky k odměnám vyplaceným za práci přesčas, v noci, ve dnech pracovního volna a pracovního klidu, expresní příplatky a letecké dodávky náhradních dílů.
5. Jestliže škodná událost nastala v důsledku požití alkoholického nápoje, požití nebo aplikace omamné nebo psychotropní látky, popř. léků obsluhou předmětu pojištění, pojistitel je oprávněn snížit pojistné plnění, úměrně k míře tohoto vlivu na vznik škody.
6. Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka nižší o více jak 15 %, než je pojistná hodnota předmětu pojištění, nastane podpojištění a pojistitel má právo snížit pojistné plnění ve stejném poměru, v jakém je výše pojistné částky ke skutečné výši pojistné hodnoty předmětu pojištění.
7. Součet pojistných plnění vyplacených za škody na předmětu pojištění z pojistných událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku (je-li pojištění sjednáno na dobu kratší, v průběhu pojistné doby) nesmí přesáhnout horní hranici pojistného plnění uvedenou v pojistné smlouvě pro tento předmět pojištění.
8. Podmínkou vzniku práva na pojistné plnění je, že pojistná událost související s odcizením nebo úmyslným poškozením předmětu pojištění byla šetřena policií.

ČLÁNEK X

Výklad pojmů

1. **Časovou cenou** je cena, kterou měla věc bezprostředně před pojistnou událostí; stanoví se z nové ceny věci, přičemž se přihlíží ke stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení anebo k zhodnocení věci, k němuž došlo její opravou, modernizací nebo jiným způsobem.
2. **Kouřem** se rozumí bezprostřední (nikoliv trvalé) působení kouře, který nečekaně uniká ze spalovacích, topných, varných nebo sušících zařízení, která se nacházejí na místě pojištění.
3. **Krádeží vloupáním** se rozumí přisvojení si předmětu pojištění způsobem, při kterém pachatel překonal překážky chránící předmět pojištění před odcizením a zmocnil se ho některým z dále uvedených způsobů:
 - a) do místa pojištění se dostal tak, že jej zpřístupnil nástroji, které nejsou určeny k jeho řádnému otevírání nebo jiným destruktivním způsobem, při němž překonal konstrukci (plášť) prostoru v místě pojištění,
 - b) v místě pojištění se skryl a po jeho uzamčení se předmětu pojištění zmocnil a po krádeži byly zanechány průkazné stopy,
 - c) místo pojištění otevřel originálním klíčem nebo duplikátem, jehož se průkazně zmocnil krádeží vloupáním nebo loupežným přepadením,
4. **Krupobitím** se rozumí jev, při kterém kousky ledu různého tvaru, velikosti, váhy a hustoty vytvořené v atmosféře dopadají na předmět pojištění, a tím dochází k jeho poškození nebo zničení.
5. **Lavinou** se rozumí jev, kdy se masa sněhu, ledu nebo kamení uveče náhle po svazích do pohybu a řítí se do údolí.
6. **Loupežným přepadením** se rozumí přisvojení si předmětu pojištění tak, že pachatel použil proti pojištěnému, jeho

- zaměstnanci nebo jiné osobě jednající jménem pojištěného násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí.
7. **Nadvukovou vlnou** se rozumí bezprostřední zničení nebo poškození předmětu pojištění tlakovou vlnou vyvolanou letadlem, letícím rychlostí vyšší, než je rychlost zvuku.
 8. **Nárazem** se rozumí srážka předmětu pojištění s nepohyblivou překážkou (např. zeď, hydrant, stojící vozidlo, svodidla, strom).
 9. **Nová cena** je částka, kterou je třeba vynaložit na znovuzřízení předmětu pojištění stejného nebo srovnatelného druhu, kvality a užitné hodnoty v novém stavu, v daném místě a čase.
 10. **Odcizením** se rozumí krádež vloupáním nebo loupežným přepadením.
 11. **Pohřešováním** předmětu pojištění se rozumí stav, kdy pojištěný pozbyl nezávisle na své vůli možnost s ním disponovat.
 12. **Poškozením** se rozumí změna stavu předmětu pojištění, kterou je možno objektivně odstranit opravou nebo taková změna stavu předmětu pojištění, kterou objektivně není možno odstranit opravou, přesto však je předmět pojištění použitelný k původnímu účelu.
 13. **Povodní** se rozumí zaplavení územních celků vodou, která se vylila z břehů vodních toků nebo nádrží nebo která břehy a hráze prorhla a nebo bylo zaplavení způsobeno náhlým a náhodným zmenšením průtočného profilu vodního toku.
 14. **Požárem** se rozumí oheň v podobě plamene, který provází hoření a vznikl mimo určené ohniště nebo takové ohniště opustil a šíří se vlastní silou nebo pachatelem. Z tohoto pojistného nebezpečí jsou kryty i škody způsobené hasební látkou použitou při zásahu proti požáru a škody způsobené kouřem z požáru.
 15. **Příslušenstvím** stroje nebo strojního zařízení jsou věci, které náleží vlastníku stroje nebo strojního zařízení a jsou určeny k tomu, aby s ním byly trvale užívány.
 16. **Sesouváním půdy, zřícením skal nebo zemin** se rozumí sesuv půdy, zřícení skal nebo zemin, ke kterému dochází působením zemské tíže při porušení rovnováhy svahu.
 17. **Stroj** je technické zařízení (mechanismus nebo soustava mechanismů), které vykonává práci.
 18. **Strojní zařízení** je seskupení několika vzájemně (technologicky a konstrukčně) spojených strojů a mechanismů k plnění předepsaných funkcí.
 19. **Střetem** se rozumí srážka předmětu pojištění s jiným pohyblivým předmětem.
 20. **Úderem blesku** je přímý a bezprostřední přechod blesku (atmosférického výboje) na předmět pojištění. Místo úderu blesku musí být spolehlivě zjistitelné podle tepelných a mechanických stop.
 21. **Vichřicí** se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje rychlostí nejméně 20,8 m/s (75 km/hod). Není-li tato rychlost pro místo škody zjistitelná, musí pojištěný prokázat, že pohyb vzduchu způsobil v okolí místa pojištění škody na řádně udržovaných budovách nebo na shodně odolných jiných věcech a nebo že škoda při bezvadném stavu budovy nebo jiné stavby, v níž se nacházejí věci, mohla vzniknout pouze v důsledku vichřice.
 22. **Vniknutím předmětu** se rozumí působení cizorodého objektu pevného skupenství, pocházejícího z vnějšího prostředí předmětu pojištění v pracovních částech předmětu pojištění
 23. **Vodní dílo** je stavba, která slouží ke vzdouvání a zadržování vod, umělému usměrňování odtokového režimu povrchových vod, ochraně a užívání vod, k nakládání s vodami, ochraně před škodlivými účinky vod nebo k úpravě vodních poměrů.
 24. **Vodovodní škoda** je škoda způsobená únikem vody nebo kapaliny z vodovodních nebo kanalizačních potrubí včetně napojených zařizovacích předmětů (armatur, baterií, klozetů, ohřivačů vody, apod.), nádrží, topných systémů a zařízení pro ohřev vody, kapalným médiem z hasících zařízení.
 25. **Výbuchem** se rozumí náhlý ničivý projev tlakové síly, spočívající v rozpínavosti plynů nebo par navenek. Podle podstaty vzniku rozeznáváme výbuch fyzikální nebo chemický. **Fyzikální výbuch** je způsoben změnou fyzikálních parametrů nad povolenou mez, která má za následek zvýšení tlaku (přetlak páry, plynu nebo kapaliny) uvnitř zařízení na takovou míru, že dojde k destrukci tohoto zařízení. **Chemický výbuch** je rychle probíhající hoření směsi hořlavé látky s kyslíkem nebo jiným oxidovadlem provázené rychlým vznikem zplodin hoření nebo tepelného rozkladu a prudkým nárůstem jejich tlaku. Chemickým výbuchem může být explozivní rozklad látky. Podmínkou chemického výbuchu je přítomnost hořlavé látky, oxidačního prostředku a iniciační zdroj. Výbuchem je i prudké vyrovnání podtlaku (imploze).
 26. **Záplavou** se rozumí vytvoření souvislé vodní plochy, která po určitou dobu stojí nebo proudí v místě pojištění.
 27. **Zemětřesením** se rozumí otřesy zemského povrchu vyvolané pohybem v zemské kůře, které dosahují alespoň 6. stupně podle makroseismické stupnice MSK – 64, charakterizující účinky zemětřesení (trhliny ve zdech, poškození komínů, posunutí se i větších předmětů atd.).
 28. **Zničením** se rozumí změna stavu předmětu pojištění, který objektivně není možno odstranit opravou, jejíž cena by nepřesáhla horní hranici pojistného plnění.

ČLÁNEK XI

Závěrečná ustanovení

1. Smluvní strany si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit dohodou odchylně od VPP STR 2007, pokud to VPP STR 2007 výslovně nezakazují.
2. Tyto VPP STR 2007 nabývají účinnosti dne 1. února 2007.